DECRETO Nº 19.031, DE 12 DE MAIO DE 2015.

 Abre créditos suplementares no Executivo

 Municipal,  no valor total de
R$ 1.691.671,00 (um milhão, seiscentos
noventa e um mil,  seiscentos setenta e um
reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o que dispõem as alíneas a, d e f do  inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.748, de
29 de dezembro de 2014,

D E C R E T A:

 Art.  1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de

R$ 1.691.671,00 (um milhão, seiscentos noventa e um mil , seiscentos setenta e um
reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orça-
mentárias dos créditos bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 150 -  Cidade em Transformação
Créd ito :     0900-04.0121.150.1572 - APOIO OPERACIONAL AO
    PROGRAMA PORTO ALEGRE COPA 2014
 Órgão Executor - SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.415,00
Recurso:   Programa:161 - Gestão Tota l
 Órgão Executor - SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2527 - ADMINISTRAÇÃO GERAL – SMGES

3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.415,00

PROGRAMA: 151 - Desenvo lver com Inovação
Créd ito :     2601-23.0695.151.1405 - OFERTA TURÍSTICA – CONSOLIDAÇÃO
    DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
 Órgão Executor - SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE
    TURISMO

4490 - INVESTIMENTOS R$ 634.259,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 634.259,00

PROGRAMA: 153 - Qual i f ica Poa
Créd ito :     1406-04.0122.153.2367 - CONSERVAÇÃO DA REDE DE
    ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 Órgão Executor - SMOV/FUNDO MUNICIPAL DE
   ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 254.283,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 254.283,00

 2

PROGRAMA: 154 - Infânc ia e Juventude Protegidas
Créd ito :     1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL,
     INFANTIL E ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 44.699,00
Recurso:   Programa:154 - Infânc ia e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL,
      INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS – INFANTIL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 44.699,00

PROGRAMA: 155 -  Porto Alegre Mais Saudável
Créd ito :     0601-27.0812.155.2371 - PROMOÇÃO À SAÚDE
 Órgão Executor - SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO
    E LAZER
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.156,00
Recurso:   Programa:158 - Por to Viver
 Órgão Executor - SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO
      E LAZER
 0601-27.0812.158.2705 - EVENTOS ESPORTIVOS E
   RECREATIVOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.156,00

Créd ito :     1804-10.0302.155.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO -
     FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES    R$ 537.840,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 537.840,00

PROGRAMA: 156 - Por to da Igualdade
Créd ito :     7201-14.0422.156.2904 - CENTRO DE REFERÊNCIA EM
    DIREITOS HUMANOS
 Órgão Executor - SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE
    DIREITOS HUMANOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 39.000,00
Recurso:   Programa:161 - Gestão Tota l
 Órgão Executor - SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE
       DIREITOS HUMANOS
 7201-04.0122.161.2867 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDH
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 39.000,00

PROGRAMA: 158 -  Porto Viver
Créd ito :     1001-13.0392.158.2424 - PORTO ALEGRE EM CENA
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.130,00
Recurso:   AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 17.130,00

PROGRAMA: 161 -  Gestão Tota l
Créd ito :     0201-19.0122.161.2718 - ADMINISTRAÇÃO GERAL – INOVAPOA

 3

 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00
Recurso:   Programa:151 - Desenvo lver com Inovação
 Órgão Executor  - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0573.151.1585 -DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DE
    PORTO ALEGRE

3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00

Créd ito :     1001-13.0122.161.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.571,00
Recurso:   Programa:158 - Por to Viver
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA
  REDE DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO
  MUNICÍPIO
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.878,00
Recurso:   Programa:158 - Por to Viver
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA
  REDE DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO
  MUNICÍPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.486,00
Recurso:   Programa:158 - Por to Viver
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA
   REDE DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO
   MUNICÍPIO
 4490 – INVESTIMENTOS R$ 8.207,00

Créd ito :     1200-04.0122.161.1470 - SUPORTE ADMINISTRATIVO E
      SERVIÇOS
 Órgão Executor - SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
     ADMINISTRAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.659,00
Recurso:   Programa:161 - Gestão Tota l
 Órgão Executor - SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
    ADMINISTRAÇÃO SUPORTE ADMINIS-
    TRATIVO E SERVIÇOS
 1200-04.0122.161.1470 - SUPORTE ADMINISTRATIVO E
    SERVIÇOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.901,50
Recurso:   Programa:161 - Gestão Tota
 Órgão Executor - SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
    ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.1470 - SUPORTE ADMINISTRATIVO E
    SERVIÇOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 2.757,50

Créd ito :     1502-12.0361.161.2937 - PROCESSAMENTO DE DADOS –
      FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL

 4

     E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1,00
Recurso:   Programa:154 - Infânc ia e Juventude Protegidas
 Órgão Executor – SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL
      E ESPECIAL
 1502-12.0573.154.1651 - JOGOS ESCOLARES
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1,00

Créd ito :     1801-10.0122.161.4009 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS
 Órgão Executor - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 121.500,00
Recurso:   Programa:155 - Por to Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.155.4011 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO
    BÁSICA E ESPECIALIZADA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 121.500,00

Créd ito :     2004-18.0122.161.2365 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAM –
     FUNDO PRÓ-AMBIENTE
 Órgão Executor - SMAM/FUNDO PRÓ-AMBIENTE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 158,00
Recurso:   SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 158,00

Art 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a 12 de maio de 2015.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 12 de maio de
2015

 José Fortunati,
 Prefeito.

 Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se,

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-05-25T12:02:40-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068